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서신초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-04-27 예산액 439,416,000

2017학년도 서신초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중  "세입ㆍ세출 각각 248,796,000원"을 "세입·세출 각각 439,416,000원"으로 한다.

발행일 :2017-04-271



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 서신초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 439,416 248,796 190,620 76.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 1,980 0.4

학생복지/교육격차 해소 57,186 80,843 18.3

기본적 교육활동 23,508 82,620 18.8

선택적 교육활동 55,755 72,205 16.4

교육활동 지원 53,699 81,329 18.5

학교 일반운영 4,481 120,439 27.4

학교 재무활동 -4,009 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 125,100 348,791 79.3

자체수입 학부모부담수입 59,715 72,920 16.5

자체수입 행정활동수입 0 400 0.0

기타수입 전년도이월금 5,805 17,305 3.9
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 348,791 223,691 125,100

1.교육비특별회계이전수입 348,791 223,691 125,100

1.교육비특별회계전입금수입 348,791 223,691 125,100

1.학교회계전입금 348,791 223,691 125,100

1.학교운영비전입금 223,691 223,691 0

2.목적사업비전입금 125,100 0 125,100
(성립전)학교환경개선 사업비 : 18,691,000원 

× 1교 =
18,691,000

(성립전)인건비 : 9,706,560원 × 1교 = 9,706,000

(성립전)4대보험 기관부담금 : 996,540원 × 1

교 =
996,000

(성립전)혁신학교운영지원비 : 31,000,000원 ×

 1교 =
31,000,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 30,135,000원 × 1교

 =
30,135,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 9,600,000원

 × 1교 =
9,600,000

(성립전)특색교육과정운영 : 4,000,000원 × 1

교 =
4,000,000

(성립전)학교폭력예방생활지도비 : 1,200,000원

 × 1교 =
1,200,000

(성립전)누리과정 지원금 : 3,960,000원 × 1교

 =
3,960,000

(성립전)방과후위탁강사(기초학력지도) 지원금 

: 11,520,000원 × 1교 =
11,520,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 : 392,000원 ×

 1교 =
392,000

(성립전)유치원특수교육대상자 치료지원비 : 

600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

1,800,000원 × 1교 =
1,800,000

2.자체수입 73,320 13,605 59,715

1.학부모부담수입 72,920 13,205 59,715

1.수익자부담수입 72,920 13,205 59,715

1.급식비 13,205 13,205 0

1.급식비 9,120 13,205 -4,085우유비 : -430원×50명×190일= -4,085,000

2.우유급식비 4,085 0 4,085우유비 : 430원×50명×190일 4,085,000

2.방과후학교활동비 55,755 0 55,755

1.방과후학교활동비 55,755 0 55,755(성립전)돌봄교실 운영비 : 30,135,000원×1식= 30,135,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영비 : 1,600,000

원×6학급=
9,600,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)방과후교재비 : 15,000원×25명×12개

월=
4,500,000

(성립전)방과후위탁강사 지원비(기초교과지도) 

: 11,520,000원×1식=
11,520,000

3.누리과정비 3,960 0 3,960

1.누리과정비 3,960 0 3,960(성립전)누리과정비 : 110,000원×12명×3월= 3,960,000

2.행정활동수입 400 400 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

3.기타수입 17,305 11,500 5,805

1.전년도이월금 17,305 11,500 5,805

1.순세계잉여금 17,305 11,500 5,805

1.순세계잉여금 17,305 11,500 5,805

1.순세계잉여금 17,305 11,500 5,805순세계잉여금(초등) : 4,188,450원×1식= 4,188,000

순세계잉여금(유치원) : 1,617,040원×1식= 1,617,000

세입합계 439,416248,796190,620
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,980 1,980 0

1.교직원 복지 및 역량강화 1,980 1,980 0

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교직원복지 480 480 0

1.학습동아리지원 480 480 0

1.교직원복지비 480 480 0  

2.학생복지/교육격차 해소 80,843 23,657 57,186

1.급식 관리 15,141 14,781 360

1.학교급식운영 15,141 14,781 360

1.급식운영비 1,936 1,576 360

1.일반수용비 520 520 0  

2.연료비 1,416 1,056 360LPG가스  36,000원×10통= 360,000

2.비조리교급식비 9,120 9,120 0

1.전출금 9,120 9,120 0  

3.우유급식비 4,085 4,085 0

1.우유대금 4,085 4,085 0  

2.보건 관리 6,239 4,628 1,611

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,248 1,748 1,500

1.보건실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지비 700 700 0  

2.학생건강검사 648 648 0

1.학생복지비 648 648 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.학교흡연예방사업 1,500 0 1,500

1 발행일 : 2017-04-27



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)흡연예방교육공연  400,000원×1

회=
400,000

(성립전)가족금연캠페인기념품  400,000원

×1회=
400,000

(성립전)흡연예방약속의날단체티  10,000

원×70명=
700,000

2.학교환경위생관리 2,991 2,880 111

1.먹는물관리 1,791 1,680 111

1.일반수용비 1,791 1,680 111수질검사료  9,200원×3대×4회= 111,000

2.방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 55,215 0 55,215

1.방과후학교활동비지원 55,215 0 55,215

1.방과후학교교육비지원 51,255 0 51,255

1.학생지원금 51,255 0 51,255
(성립전)농어촌방과후학교운영  1,600,000

원×6학급=
9,600,000

(성립전)돌봄교실운영  30,135,000원×1식

=
30,135,000

(성립전)방과후위탁강사지원(기초교과)  

11,520,000원×1식=
11,520,000

2.누리과정 지원금 3,960 0 3,960

1.학생지원금 3,960 0 3,960
(성립전)누리과정 지원금  110,000원×12

명×3월=
3,960,000

4.학생복지 4,248 4,248 0

1.학생복지운영 4,248 4,248 0

1.학생교과서구입 3,348 3,348 0

1.교육운영비 3,348 3,348 0  

2.졸업앨범제작 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.기본적 교육활동 82,620 59,112 23,508

1.교과 활동 60,536 41,028 19,508

1.교과활동지원 6,472 6,472 0

1.보결수업관리 900 900 0
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1.운영수당 900 900 0  

2.학습준비물 구입 2,190 2,190 0

1.학습준비물 2,190 2,190 0  

3.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

4.학력향상 536 536 0

1.교육운영비 536 536 0  

5.교사용교과서(지도서)구입 846 846 0

1.교육운영비 846 846 0  

2.과학교과활동 3,300 3,300 0

1.교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

3.체육교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.예술교과활동 800 800 0

1.미술교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.실과교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.외국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.특수교육교과활동 5,286 2,890 2,396

1.교과운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.도서구입비 250 250 0  
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2.장애이해교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.통합교육활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.특수학급현장체험 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

5.특수교육지도사인건비 404 200 204

1.무기계약직원인건비 404 200 204근무일수초과분  50,850원×4일= 204,000

6.특수교육대상자통학비 392 0 392

1.학생복지비 392 0 392(성립전)통학비  2,000원×2명×98일= 392,000

7.특수교육대상자치료지원비 1,800 0 1,800

1.학생복지비 1,800 0 1,800
(성립전)치료지원비  100,000원×3명×6월

=
1,800,000

7.유치원교과활동 42,978 25,866 17,112

1.교과운영 1,986 1,986 0

1.일반수용비 60 60 0  

2.교육운영비 1,576 1,576 0  

3.비품구입비 350 350 0  

2.원생지원 1,975 1,975 0

1.교육운영비 1,975 1,975 0  

3.자율활동 3,725 3,725 0

1.교육운영비 3,725 3,725 0  

4.독서활동운영 600 600 0

1.도서구입비 600 600 0  

5.현장체험학습활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

6.학습준비물 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

7.학급교육활동경비 500 500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학습준비물 500 500 0  

8.보결수업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

9.학기중 방과후운영 15,530 12,680 2,850

1.기간제직원인건비 4,800 4,800 0  

2.일반수용비 5,700 2,850 2,850등교차량지원  15,000원×190일= 2,850,000

3.운영수당 4,180 4,180 0  

4.교육운영비 850 850 0  

10.방학중 방과후운영 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000방학중 통학차량비  -50,000원×20일= -1,000,000

11.방과후과정 전담인력 인건비(시간제기간제교사)10,702 0 10,702

1.기간제교원인건비 9,706 0 9,706(성립전)인건비  1,617,600원×6월= 9,706,000

2.기간제교원법정부담

금
996 0 996(성립전)4대보험금  166,000원×6월= 996,000

12.교육과정운영(유아학비지원) 2,160 0 2,160

1.교육운영비 2,160 0 2,160
(성립전)교재, 교구 구입  327,500원×4회

=
1,310,000

(성립전)방학중 통학택시비(17일)  50,000

원×17일=
850,000

13.방과후과정운영(유아학비지원) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800(성립전)급,간식비  600,000원×3월= 1,800,000

14.특수교육대상자 치료지원비 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600
(성립전)치료지원비  100,000원×1명×6월

=
600,000

2.창의적 체험활동 22,084 18,084 4,000

1.자율활동 6,100 6,100 0

1.학습발표회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.다문화체험 400 400 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.주말농장운영 700 700 0
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1.일반수용비 700 700 0  

4.학생회활동지원 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

5.교외환경 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

6.과학의 달 행사 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

7.학생체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.현장체험학습활동 11,984 11,984 0

1.현장학습 935 935 0

1.교육운영비 935 935 0  

2.입학전오리엔테이션 2,675 2,675 0

1.교육운영비 2,675 2,675 0  

3.수학여행 3,460 3,460 0

1.여비 320 320 0  

2.교육운영비 3,140 3,140 0  

4.졸업여행 1,300 1,300 0

1.여비 100 100 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.스키체험 3,614 3,614 0

1.교육운영비 3,614 3,614 0  

3.동아리활동 4,000 0 4,000

1.정읍특색교육과정운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전)로봇과학부 강사료  30,000원×16

시간=
480,000

(성립전)바느질부 강사료  30,000원×16시

간=
480,000

(성립전)공예부 강사료  30,000원×16시간

=
480,000

(성립전)쿠킹플레이요리강사료  30,000원

×8시간=
240,000
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2.교육운영비 2,320 0 2,320
(성립전)로봇과학부 재료구입  85,000원

×5개=
425,000

(성립전)바느질부 재료 구입  127,500원

×6회=
765,000

(성립전)공예부 재료비  70,000원×14명= 980,000

(성립전)들꽃자연마당 체험비  15,000원

×10명=
150,000

4.선택적 교육활동 72,205 16,450 55,755

1.방과후학교 운영 69,885 14,130 55,755

1.방과후학교운영 39,750 14,130 25,620

1.특기적성교육 39,750 14,130 25,620

1.운영수당 34,050 12,930 21,120
(성립전)강사비  30,000원×320시간(6과목

)=
9,600,000

(성립전)방과후위탁강사(기초학력지도)강

사비  30,000원×9시간×4주×10월=
10,800,000

(성립전)방과후위탁강사(기초학력지도) 교

통비  6,000원×3일×4주×10월=
720,000

2.교육운영비 5,700 1,200 4,500
(성립전)방과후교재비  15,000원×25명

×12월=
4,500,000

2.돌봄교실운영 30,135 0 30,135

1.돌봄교실 운영 30,135 0 30,135

1.기간제직원인건비 16,800 0 16,800
(성립전)돌봄전담인력 인건비  18,000원

×60시간×10월=
10,800,000

(성립전)방과후연계형돌봄인력봉사비  

10,000원×60시간×10월=
6,000,000

2.일반수용비 300 0 300정수기렌탈료  30,000원×10월= 300,000

3.운영수당 10,080 0 10,080
(성립전)프로그램운영강사수당  30,000원

×168시간×2과목=
10,080,000

4.교육운영비 2,850 0 2,850(성립전)간식비  140,000원×10월= 1,400,000

학습재료구입  -300,000원×1식= -300,000

(성립전)학습재료구입  175,000원×10월= 1,750,000

5.기간제직원법정부담

금
105 0 105

(성립전)전담인력고용,산재보험료  8,750

원×12월=
105,000

2.독서활동 2,320 2,320 0

1.독서활동운영 2,320 2,320 0

1.독서활성화지원 2,320 2,320 0

1.교육운영비 520 520 0  

2.도서구입비 1,800 1,800 0  

5.교육활동 지원 81,329 27,630 53,699
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1.교무업무 운영 8,650 8,650 0

1.교무학사운영 8,650 8,650 0

1.교무학사운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.환경정리 3,050 3,050 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 1,050 1,050 0  

3.청소용품 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

4.교육활동홍보 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

5.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

2.생활지도운영 3,570 2,370 1,200

1.학교폭력예방 3,570 2,370 1,200

1.가정폭력예방교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

2.아동학대예방교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

3.안심알리미서비스 2,400 1,200 1,200

1.교육운영비 2,400 1,200 1,200
(성립전)안심알리미서비스운영  120,000원

×10명=
1,200,000

4.학교폭력예방행사 970 970 0

1.교육운영비 970 970 0  

3.연구학교 운영 31,000 0 31,000

1.연구학교운영 31,000 0 31,000

1.혁신학교 운영 31,000 0 31,000
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1.일반수용비 3,540 0 3,540
(성립전)워크샵 활동경비  1,120,000원×2

회=
2,240,000

(성립전)혁신도서지원  10,000원×10명×5

회=
500,000

(성립전)학부모회운영  80,000원×10회= 800,000

2.운영수당 11,400 0 11,400전통예절교육  -56,600원×10회= -566,000

(성립전)전통예절교육  56,600원×10회= 566,000

(성립전)외부강사초청연수  200,000원×2

회=
400,000

(성립전)방과후학교 강사료  1,000,000원

×10월=
10,000,000

(성립전)학생교육 강사료  250,000원×4회

=
1,000,000

3.여비 400 0 400
(성립전)문학기행 교사인솔여비  40,000원

×10명=
400,000

4.교육운영비 14,260 0 14,260
(성립전)학급체육활동비  400,000원×10월

=
4,000,000

체육복구입  -10,000원×65명= -650,000

(성립전)체육복구입  10,000원×65명= 650,000

(성립전)육남매행사운영비  50,000원×8개

부서=
400,000

(성립전)학급교육활동경비  420,000원×6

월=
2,520,000

(성립전)가을현장체험비  564,000원×1식= 564,000

(성립전)현장학습차량임차  1,000,000원

×1식=
1,000,000

(성립전)학교뒤뜰야영  1,500,000원×1식= 1,500,000

(성립전)문학기행 차량임차료  2,000,000

원×1식=
2,000,000

(성립전)문학기행 식대 및 입장료  

1,060,000원×1식=
1,060,000

전통예절(다도)교육 수업재료 구입  

56,600원×10회=
566,000

각종행사지원  650,000원×1식= 650,000

5.학생복지비 1,400 0 1,400
(성립전)학생동아리활동지원  700,000원

×2개부서=
1,400,000

4.학습지원실 운영 13,770 12,000 1,770

1.방송실운영 450 450 0

1.방송실운영 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

2.정보화실운영 13,320 11,550 1,770

1.학교정보화지원 13,320 11,550 1,770
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1.일반수용비 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 190 190 0  

3.비품구입비 6,930 4,560 2,370컴퓨터구입  790,000원×3대= 2,370,000

4.기타자산취득비 200 800 -600소프트웨어구입비  -50,000원×12대= -600,000

5.교육여건 개선 24,339 4,610 19,729

1.교육환경개선 24,339 4,610 19,729

1.책걸상구입 5,238 4,200 1,038

1.비품구입비 5,238 4,200 1,038학생용책걸상  74,100원×14조= 1,038,000

2.각종비품구입 410 410 0

1.비품구입비 410 410 0  

3.학교환경개선사업 18,691 0 18,691

1.일반수용비 773 0 773(성립전)롤업셰이드  59,400원×13㎡= 773,000

2.비품구입비 17,918 0 17,918(성립전)다목적칠판  1,320,000×6조= 7,920,000

(성립전)커팅 프린터  1,600,000원×2대= 3,200,000

(성립전)단초점프로젝트  2,805,000원×2

대=
5,610,000

(성립전)현관매트  1,188,000×1식= 1,188,000

6.학교 일반운영 120,439 115,958 4,481

1.학교기관 운영 36,132 31,451 4,681

1.부서기본운영 25,955 21,421 4,534

1.교장실운영 6,900 6,900 0

1.여비 900 900 0  

2.일반업무추진비 3,000 3,000 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 10,978 8,194 2,784

1.일반수용비 2,388 694 1,694복사기 렌탈비  154,000원×11월= 1,694,000

2.여비 7,500 7,500 0  

3.비품구입비 1,090 0 1,090문서세단기 구입  740,000원×1대= 740,000

코팅기 구입  350,000원×1대= 350,000
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3.행정실운영 8,077 6,327 1,750

1.일반수용비 6,002 4,452 1,550프린터토너등  200,000원×5회= 1,000,000

사무기기수선  550,000원×1식= 550,000

2.여비 1,875 1,875 0  

3.비품구입비 200 0 200사무용의자 구입  200,000원×1대= 200,000

2.병설유치원기본운영 10,177 10,030 147

1.교직원연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.병설유치원운영 2,487 1,890 597

1.일반수용비 1,219 800 419정수기렌탈비  41,850원×10월= 419,000

2.여비 800 800 0  

3.교육운영비 140 140 0  

4.학생복지비 150 150 0  

5.비품구입비 178 0 178청소기 구입  178,000원×1대= 178,000

3.공공요금및제세공과금(유치원) 5,080 5,080 0

1.전기요금 3,600 3,600 0  

2.상하수도료 480 480 0  

3.기타공공요금 1,000 1,000 0  

4.당직관리(유치원) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

5.시설일반관리(유치원) 2,010 1,660 350

1.일반수용비 1,660 1,660 0  

2.비품구입비 350 0 350냉온수기 구입  350,000원×1대= 350,000

6.시설환경개선 0 800 -800

1.일반수용비 0 800 -800놀이터 잔디  -800,000원×1식= -800,000

2.시설 장비 유지 83,307 83,507 -200

1.학교시설장비유지 83,307 83,507 -200

1.공공요금및제세공과금 16,696 16,696 0
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1.전기요금 10,800 10,800 0  

2.상하수도료 960 960 0  

3.기타공공요금 4,936 4,936 0  

2.당직관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

3.시설관리용역 41,680 41,680 0

1.일반수용비 41,680 41,680 0  

4.시설일반관리 10,259 7,591 2,668

1.기간제직원인건비 2,320 2,320 0  

2.일반수용비 7,939 5,271 2,668소규모수선비  1,272,000원×1식= 1,272,000

운동장 놀이기구 도색  1,000,000원×1식= 1,000,000

CCTV 렌탈료  36,000원×11월= 396,000

5.화장실관리 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0  

6.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.밴드부실 조성 11,232 14,100 -2,868

1.일반수용비 10,216 13,000 -2,784내부 리모델링  -3,584,000원×1식= -3,584,000

전기공사  800,000원×1식= 800,000

2.비품구입비 1,016 1,100 -84냉난방기  -84,000원×1식= -84,000

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

7.학교 재무활동 0 4,009 -4,009

1.예비비 0 4,009 -4,009

1.예비비 0 4,009 -4,009

1.예비비 0 3,629 -3,629
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.예비비 0 3,629 -3,629예비비(초등학교)  -3,629,000원×1식= -3,629,000

2.병설유치원예비비 0 380 -380

1.예비비 0 380 -380예비비(유치원)  -380,000×1식= -380,000

세출합계 439,416248,796190,620
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